
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 기술보급과
정책: 식량작물 안정생산
단위: 고품질 식량작물 생산기술 보급 (단위:천원)

기술보급과 4,770,213 6,190,154 △1,419,941

국 376,740

기 5,653

도 12,500

군 4,375,320

식량작물 안정생산 1,398,543 2,402,016 △1,003,473

국 168,440

도 12,500

군 1,217,603

고품질 식량작물 생산기술 보급 676,485 1,542,780 △866,295

국 100,000

군 576,485

고품질 쌀 생산 356,285 365,580 △9,295

201 일반운영비 6,070 6,070 0

01 사무관리비 6,070 6,070 0

○작물환경팀 업무추진 급식비
3,520

○친환경 벼농사 현장교육 물품 구입 및 자료
제작 1,000

○우량종자 운송료 300

○고품질 쌀 생산 시범단지 표찰 제작
750

○고품질 쌀 품종 개발 시험포 운영 작업비
500

202 여비 5,900 2,560 3,340

01 국내여비 5,900 2,560 3,340

○고품질 쌀 생산 벤치마킹 및 현장지도 여비
5,900

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○작물 안정생산을 위한 시책 추진
1,000

207 연구개발비 2,100 2,100 0

03 시험연구비 2,100 2,100 0

○품종 개발 시험 연구 자재
2,100

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○친환경 벼농사 평가회 참석자 보상금
1,000

402 민간자본이전 340,215 352,850 △12,635

01 민간자본사업보조(자체재원) 340,215 352,850 △12,635

○벼 신품종 지역적응 시범포
2,000

8,000원*4명*110일

100,000원*10종*1회

100,000원*3회

150,000원*5개소

100,000원*5회

5,900,000원

1,000,000원

300,000원*7종

10,000원*100명*1회

1,000,000원*2ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 식량작물 안정생산
단위: 고품질 식량작물 생산기술 보급 (단위:천원)

○밀·가루쌀 재배생산 시범단지 조성
28,000

○친환경쌀 생산 돌발해충(먹노린재) 종합관
리 시범 210,000

○미질향상 벼 친환경 깨씨무늬병 예방 시범
50,400

○벼 흰잎마름병 발생 상습지 방제지원
39,065

○종자온탕소독기 지원
10,750

농업 신기술 시범(작물환경) 200,000 900,000 △700,000

국 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 900,000 △700,000

국 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 900,000 △700,000

○특수미 생산가공단지 조성 시범
200,000

국 100,000

군 100,000

밭작물 안정생산 120,200 277,200 △157,000

402 민간자본이전 120,200 277,200 △157,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,200 277,200 △157,000

○소비자 맞춤형 찰옥수수 생산단지 조성
53,200

○틈새 소비트렌드 미니 찰옥수수 육성 시범
42,000

○밭작물 조류피해 예방을 위한 방조망 지원(
지자체 협력사업)

25,000

병해충 예찰방제 381,088 271,926 109,162

국 68,440

도 12,500

군 300,148

농작물병해충 진단실 운영 지원(자체) 164,663 166,626 △1,963

101 인건비 1,483 1,446 37

04 기간제근로자등보수 1,483 1,446 37

○병해충 예찰포 및 진단실 기간제근로자 보
험료 1,483

201 일반운영비 13,180 15,180 △2,000

01 사무관리비 7,180 9,180 △2,000

○병해충 예찰업무 운영 관리(홍보물 제작 및
예찰답 물품 구입) 3,000

○볍씨 친환경 온탕소독장 면단위 운영비
3,000

20,000,000원*2개소*70%

240,000원*1,250ha*70%

180,000원*400ha*70%

601,000원*130ha*50%

4,300,000원*5대*50%

200,000,000원*1개소

38,000,000원*2개소*70%

60,000,000원*1개소*70%

50,000,000원*1개소*50%

2,059,200원*6월*12%

500,000원*6종

300,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 식량작물 안정생산
단위: 병해충 예찰방제 (단위:천원)

○병해충 예찰업무 추진 프린터 토너 구입
1,180

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○병해충 예찰용 차량 운영비
5,000

○병해충 예찰장비 유지비 1,000

301 일반보전금 150,000 0 150,000

14 기타보상금 150,000 0 150,000

○돌발병해충 발생 대비 병해충 방제
150,000

농작물병해충 진단실 운영 지원(보조) 18,000 18,000 0

국 5,400

군 12,600

101 인건비 14,049 14,049 0

국 4,214

군 9,835

04 기간제근로자등보수 14,049 14,049 0

○병해충 예찰포 및 진단실운영 인건비
14,049

국 4,214

군 9,835

201 일반운영비 2,691 2,691 0

국 808

군 1,883

01 사무관리비 2,691 2,691 0

○병해충 예찰포 및 진단실 운영비
2,691

국 808

군 1,883

202 여비 1,260 1,260 0

국 378

군 882

01 국내여비 1,260 1,260 0

○병해충 예찰 여비
1,260

국 378

군 882

농작물병해충 관찰포 운영 지원 3,300 3,300 0

국 990

군 2,310

201 일반운영비 1,020 1,020 0

국 306

군 714

01 사무관리비 1,020 1,020 0

295,000원*4개

5,000,000원*1대

1,000,000원

60,000원*2,500ha*1회

2,007,000원*1명*7개월

2,691,000원

20,000원*3명*3회*7개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 식량작물 안정생산
단위: 병해충 예찰방제 (단위:천원)

○병해충 관찰포 운영 1,020

국 306

군 714

202 여비 1,080 1,080 0

국 324

군 756

01 국내여비 1,080 1,080 0

○병해충 관찰포 조사 여비
1,080

국 324

군 756

301 일반보전금 1,200 1,200 0

국 360

군 840

14 기타보상금 1,200 1,200 0

○병해충 관찰포 농가 보상금
1,200

국 360

군 840

농작물 병해충 예찰방제사업 195,125 84,000 111,125

국 62,050

도 12,500

군 120,575

101 인건비 25,367 0 25,367

도 6,342

군 19,025

04 기간제근로자등보수 25,367 0 25,367

○국가검역병해충 예찰방제단 기간제근로자
보험료 2,718

도 680

군 2,038

○국가검역병해충 예찰방제단 인건비
22,649

도 5,662

군 16,987

201 일반운영비 24,633 0 24,633

도 6,158

군 18,475

01 사무관리비 21,850 0 21,850

○국가검역병해충 예찰방제단 사무용품 및
기기 구입비 5,000

도 1,250

군 3,750

127,500원*8회

20,000원*3명*3회*6월

100,000원*12개소

2,059,000원*11개월*12%

2,059,000원*1명*11개월

500,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 식량작물 안정생산
단위: 병해충 예찰방제 (단위:천원)

○국가검역병해충 예찰방제단 방제용품 구입
비 2,000

도 500

군 1,500

○국가검역병해충 예찰방제단 차량임차비
14,850

도 3,712

군 11,138

02 공공운영비 2,783 0 2,783

○국가검역병해충 예찰방제단 차량유류비
2,783

도 696

군 2,087

307 민간이전 145,125 0 145,125

국 62,050

군 83,075

02 민간경상사업보조 145,125 0 145,125

○농작물 병해충 방제비
40,000

국 20,000

군 20,000

○영농부산물 안전처리 지원
105,125

국 42,050

군 63,075

자연순환생명농업 340,970 587,310 △246,340

자연순환생명농업 223,470 239,810 △16,340

201 일반운영비 9,170 11,170 △2,000

01 사무관리비 9,170 11,170 △2,000

○자연농업 운영 관리비(현수막, 리플릿, 운
영물품) 3,000

○자연농업 업무추진 프린터 토너 구입
1,180

○친환경 자연농업 교육관 운영 관리
2,000

○자연농업단지 표찰 및 깃발 제작
2,990

207 연구개발비 2,000 2,000 0

03 시험연구비 2,000 2,000 0

○자연농업 시험자재 구입
2,000

301 일반보전금 196,300 206,300 △10,000

14 기타보상금 196,300 206,300 △10,000

○벼 자연순환생명농업단지 대표 활동비
6,300

500,000원*1명*4회

1,350,000원*1명*11개월

2,783,000원*1대

400,000원*100ha

105,125,000원*1식

3,000,000원*1개소

295,000원*4개

2,000,000원*1개소

2,300원*1,300개

100,000원*10종*2회

50,000원*6월*21개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 식량작물 안정생산
단위: 자연순환생명농업 (단위:천원)

○벼 자연순환생명농업단지 장려금
190,000

402 민간자본이전 16,000 20,340 △4,340

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,000 20,340 △4,340

○원예 자연순환생명농업 자연농업자재 시범
14,000

○자연순환생명농업 브랜드 쌀 품종 증식포
운영 2,000

농업미생물 배양실 운영 117,500 327,500 △210,000

201 일반운영비 49,500 49,500 0

01 사무관리비 12,500 12,500 0

○미생물배양시설 운영 관리
5,000

○미생물배양센터 청소
6,000

○작업복 및 안전용품 구입
1,500

02 공공운영비 37,000 37,000 0

○미생물배양실 생산시설 유지비 37,000

―연료 구입 7,000

―시설장비 유지 10,800

―전기요금 18,000

―수도요금 1,200

206 재료비 68,000 78,000 △10,000

01 재료비 68,000 78,000 △10,000

○농업미생물 배양재료 구입 68,000

―미생물배양 부재료 구입
4,000

―유용미생물 배지 구입
40,000

―토착미생물 배양 쌀겨 구입
24,000

과수특작 품질향상기술 1,662,950 1,579,840 83,110

과수 기술보급 1,617,950 1,577,920 40,030

과수 경쟁력 향상 7,960 3,540 4,420

201 일반운영비 1,660 1,660 0

01 사무관리비 1,660 1,660 0

○과수특작팀 업무추진 현수막 제작
480

○과수특작팀 프린터 토너 구입
1,180

202 여비 5,800 1,380 4,420

01 국내여비 5,800 1,380 4,420

○과수특작팀 업무추진 여비
5,800

1,000,000원*190ha

2,000,000원*10ha*70%

2,000,000원*1ha

5,000,000원*1개소

1,500,000원*4회

100,000원*3종*5명

1,000원*7,000ℓ

100,000원*9대*12월

1,500,000원*12월

100,000원*12월

4,000,000원*1개소

50,000원*800㎏

300원*80,000㎏

60,000원*8회

295,000원*4회

5,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과수특작 품질향상기술
단위: 과수 기술보급 (단위:천원)

301 일반보전금 500 500 0

11 행사실비지원금 500 500 0

○과수특작분야 평가회 및 교육 참석자 보상
금 500

과수 고품질 생산 145,190 199,380 △54,190

201 일반운영비 12,640 5,640 7,000

01 사무관리비 5,640 5,640 0

○과수특작팀 업무추진 급식비
2,640

○과수특작 재배기술 교육자료 제작
2,000

○돌발해충 홍보 리플릿 제작
1,000

02 공공운영비 7,000 0 7,000

○화상병 예측시스템 운영 및 유지비
7,000

307 민간이전 30,000 50,000 △20,000

02 민간경상사업보조 30,000 50,000 △20,000

○블루베리 공동출하 유통마케팅 지원
30,000

402 민간자본이전 92,550 143,740 △51,190

01 민간자본사업보조(자체재원) 92,550 143,740 △51,190

○화분매개곤충 보호 및 정형과 향상 지원
20,200

○사과 저장 증진 사업
27,000

○사과 착색증진 및 반사필름 지원
31,350

○미온수살수 시설 기술보급 시범
14,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○디지털 영농자료 제작장비 구입
10,000

신소득과수 발굴 및 육성(전환사업) 1,464,800 1,305,000 159,800

201 일반운영비 8,000 5,000 3,000

03 행사운영비 8,000 5,000 3,000

○만감류 재배농업인 현장컨설팅
8,000

307 민간이전 20,000 40,000 △20,000

02 민간경상사업보조 20,000 40,000 △20,000

○체리 공동선별 장려 및 유통마케팅 지원
20,000

402 민간자본이전 1,436,800 1,260,000 176,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,436,800 1,260,000 176,800

10,000원*50명

8,000원*3명*110일

1,000,000원*2회

1,000,000원*1회

7,000,000원*1식

30,000,000원*1회

1,010,000원*40ha*50%

100,000,000원*0.54㎏*50%

1,254,000원*50ha*50%

10,000,000원*2개소*70%

10,000,000원*1식

8,000,000원*1식

20,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과수특작 품질향상기술
단위: 과수 기술보급 (단위:천원)

○사과 다축과원 조성 시범
126,000

○체리 특화단지 조성 사업
313,600

○체리 중량선별기 지원사업
7,200

○블루베리 품질향상 지원
750,000

○고품질 만감류 특화단지 조성
200,000

○신품종단감 재배지원 사업
40,000

특용작물 기술보급 45,000 1,920 43,080

특용작물 발굴 및 품질향상 45,000 1,920 43,080

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 0 45,000

○계약재배용 묘삼 생산기반 구축
45,000

채소화훼 안정생산 980,705 1,092,615 △111,910

국 170,000

군 810,705

채소화훼 기술보급 435,370 246,680 188,690

국 170,000

군 265,370

채소화훼 생산기술 65,120 41,680 23,440

201 일반운영비 8,820 8,820 0

01 사무관리비 8,820 8,820 0

○채소화훼팀 업무추진 급식비
2,640

○지역특화작목 시험포장 운영 물품구입
5,000

○채소화훼팀 업무추진 현수막 제작
180

○지역특화 소득작목 홍보 및 교육자료 제작
1,000

202 여비 5,300 2,760 2,540

01 국내여비 5,300 2,760 2,540

○채소화훼팀 업무추진 여비
5,300

402 민간자본이전 51,000 30,100 20,900

01 민간자본사업보조(자체재원) 51,000 30,100 20,900

○딸기 양액 육묘시설 보급
30,000

○시설채소 생산자조직 특화 육성 시범
21,000

농업 신기술 시범(채소화훼) 340,000 0 340,000

90,000,000원*2ha*70%

160,000,000원*2.8ha*70%

7,200,000원*2대*50%

100,000,000원*15ha*50%

133,333,333원*3개소*50%

40,000,000원*2ha*50%

90,000,000원*1ha*50%

8,000원*3명*110일

500,000원*10종

60,000원*1점*3회

500,000원*2회

5,300,000원

30,000,000원*2개소*50%

30,000,000원*1식*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 채소화훼 안정생산
단위: 채소화훼 기술보급 (단위:천원)

국 170,000

군 170,000

402 민간자본이전 340,000 0 340,000

국 170,000

군 170,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 340,000 0 340,000

○밭작물 유해물질 발생저감 실천 시범단지
조성 40,000

국 20,000

군 20,000

○수경재배 적합 잎들깨 국내육성 품종 보급
시범 200,000

국 100,000

군 100,000

○수출용 딸기 품질 고급화 생산 기술 시범
100,000

국 50,000

군 50,000

치유농업 육성 30,250 205,000 △174,750

201 일반운영비 10,000 28,000 △18,000

01 사무관리비 5,000 15,000 △10,000

○원예활동 및 치유농업 추진 물품 및 운영
5,000

03 행사운영비 5,000 13,000 △8,000

○원예활동 및 치유농업 교육 지원
5,000

206 재료비 5,000 27,000 △22,000

01 재료비 5,000 27,000 △22,000

○원예활동 및 치유농업 추진 및 교육 재료
5,000

307 민간이전 15,250 0 15,250

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○치유농업 생활화 시범
10,000

12 민간인위탁교육비 5,250 0 5,250

○치유농업사 양성 지원
5,250

특화작목 육성 545,335 845,935 △300,600

특화작목 품질향상 545,335 545,935 △600

201 일반운영비 12,335 7,335 5,000

01 사무관리비 2,335 2,335 0

○채소화훼팀 프린터 토너 구입
885

○특화작목 전문서적 구입
450

40,000,000원*1식

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

1,500,000원*5명*70%

295,000원*3개

30,000원*5종*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 채소화훼 안정생산
단위: 특화작목 육성 (단위:천원)

○특화작목 현장교육 물품구입
1,000

03 행사운영비 10,000 5,000 5,000

○채소화훼 농업인 현장 컨설팅 지원
10,000

207 연구개발비 28,000 24,000 4,000

01 연구용역비 20,000 20,000 0

○토란 품종선발 연구용역
20,000

03 시험연구비 8,000 4,000 4,000

○고품질 멜론 비교 시험 생산
8,000

301 일반보전금 2,000 600 1,400

11 행사실비지원금 2,000 600 1,400

○채소화훼분야 평가회 및 농업인교육 참석
자 보상금 2,000

307 민간이전 20,000 48,000 △28,000

02 민간경상사업보조 20,000 48,000 △28,000

○지역특화 토란 품질향상 협력사업
20,000

402 민간자본이전 483,000 458,000 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 483,000 428,000 55,000

○곡성 명품멜론 안정생산 지원
330,000

○신소득 채소생산 실증시범
98,000

○토란 노동력절감 장비 지원
15,000

○시설과채류 화분매개곤충(수정벌) 안정공
급 시범 40,000

농업기술개발지원 623,975 1,000,163 △376,188

국 38,300

기 5,653

군 580,022

친환경전문분석기관 육성 103,692 113,617 △9,925

국 14,300

기 5,653

군 83,739

종합검정실 운영 50,439 44,671 5,768

101 인건비 43,139 40,511 2,628

04 기간제근로자등보수 43,139 40,511 2,628

○토양분석 및 시료채취 보조 인부임 39,020

―기본 인건비 25,344

―4대 보험료 4,622

―상여금(년) 6,963

100,000원*10종

500,000원*20회

20,000,000원*1개소

4,000,000원*2식*100%

10,000원*50명*4회

40,000,000원*1식*50%

660,000,000원*1식*50%

70,000,000원*2개소*70%

6,000,000원*5개소*50%

80,000,000원*1식*50%

79,200원*2명*20일*8월

38,514,000원*12%

580,220원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 친환경전문분석기관 육성 (단위:천원)

―명절수당(년) 2,091

○종합검정실 기간제근로자 주휴수당
4,119

201 일반운영비 4,400 3,520 880

01 사무관리비 4,400 3,520 880

○과학영농팀 현안사업 추진 특근급식비
4,400

202 여비 2,900 640 2,260

01 국내여비 2,900 640 2,260

○과학영농팀 현안사업 추진 여비
2,900

쌀소득등직불제 토양검사 5,653 5,546 107

기 5,653

206 재료비 5,653 5,546 107

기 5,653

01 재료비 5,653 5,546 107

○직불제 이행점검 운영
5,653

기 5,653

농업기술센터 종합분석실 운영지원(경상) 38,000 40,000 △2,000

국 9,500

군 28,500

201 일반운영비 36,800 38,800 △2,000

국 9,200

군 27,600

01 사무관리비 35,100 36,600 △1,500

○종합검정실 운영 35,100

국 8,775

군 26,325

02 공공운영비 1,700 2,200 △500

○종합검정차량 유지 관리 및 연료비
1,700

국 425

군 1,275

202 여비 1,200 1,200 0

국 300

군 900

01 국내여비 1,200 1,200 0

○종합검정 업무추진 여비
1,200

국 300

군 900

가축분뇨 부숙도 측정 9,600 23,400 △13,800

국 4,800

1,045,450원*1명*2회

79,200원*1명*52주

8,000원*5명*110일

2,900,000원

5,653,000원*1개소

35,100,000원*1개소

1,700,000원*1대

20,000원*3명*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 친환경전문분석기관 육성 (단위:천원)

군 4,800

201 일반운영비 9,600 23,400 △13,800

국 4,800

군 4,800

01 사무관리비 9,600 23,400 △13,800

○가축분뇨 부숙도 측정 운영
9,600

국 4,800

군 4,800

현장실증 연구 316,972 687,870 △370,898

스마트농업 테스트베드 운영 10,878 9,832 1,046

201 일반운영비 4,878 4,832 46

01 사무관리비 774 728 46

○운영 소모품 구입 774

―복사용지 구입 184

―프린터 토너 구입 590

02 공공운영비 4,104 4,104 0

○테스트베드(온실) 전기요금
4,104

207 연구개발비 6,000 5,000 1,000

03 시험연구비 6,000 5,000 1,000

○스마트온실 작물입식 농자재 등 구입비
6,000

과학영농실증포 운영 303,094 578,038 △274,944

101 인건비 153,590 153,763 △173

04 기간제근로자등보수 153,590 153,763 △173

○과학영농실증포 운영관리 기간제 보수 128,990

―기본급 80,151

―유급휴가수당(근로자의 날)
317

―주휴수당 14,573

―초과근무수당
11,405

―연차유급휴가수당
4,436

―상여금(년) 13,926

―명절수당(년) 4,182

○실증포 기간제근로자 4대보험료
13,400

○육종연구 일시사역 인부임
11,200

201 일반운영비 46,236 37,295 8,941

01 사무관리비 16,260 12,319 3,941

9,600,000원*1개소

23,000원*8박스

295,000원*2회

342,000원*12월

600,000원*10종

79,200원*4명*253일

79,200원*4명*1일

79,200원*184회

14,850원*4시간*2명*96일

79,200원*4명*14일

6,962,630원*2명

2,090,900원*2명

128,987,000원*10.388%

160,000원*2명*35회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 현장실증 연구 (단위:천원)

○실증포 청소 및 운영물품 구입
4,800

○과학영농실증포 부지 임차료
5,000

○관리사무실 정수기 렌탈료
660

○실증포 농기계종합보험료(10종)
2,000

○과학영농실증포 매입대상지 감정 재평가
수수료 1,500

○육종 및 재배 전문서적 구입
300

○실증포 작업 및 안전보호용품 구입
2,000

02 공공운영비 29,976 24,976 5,000

○실증포 인터넷 사용료
936

○실증포 전기요금
18,000

○실증포 상하수도 사용료
240

○실증포 시설포장 및 농기계 유류대
1,800

○실증포 시설장비 유지비
9,000

202 여비 1,400 1,000 400

01 국내여비 1,400 1,000 400

○육종연구 현장 벤치마킹 및 조사 여비
1,400

207 연구개발비 33,000 26,000 7,000

03 시험연구비 33,000 26,000 7,000

○실증포 작물관리 등 농자재 구입비
16,000

○유전자원 수집비 5,000

○육종연구포장 시험연구비
12,000

401 시설비및부대비 50,868 336,980 △286,112

01 시설비 50,868 336,980 △286,112

○실증포 진출입로 포장 및 정비
20,000

○과학영농실증시험포 예초 등 포장관리
20,200

○산업재해예방 기술지도 용역
3,168

○저온저장고 수납대 제작설치
1,500

○농사용전기 승압공사
6,000

400,000원*12월

100,000,000원*2.5%*2필지

55,000원*12월

2,000,000원

1,500,000원*1식

50,000원*6권

400,000원*5SET

39,000원*2회선*12월

750,000원*2개소*12월

20,000원*12월

150,000원*12대

1,500,000원*6회

20,000원*2명*35회

1,600,000원*10종

1,000,000원*5종

1,000,000원*12회

20,000,000원*1식

20,200,000원*1식

3,168,000원*1식

1,500,000원*1식

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 현장실증 연구 (단위:천원)

405 자산취득비 18,000 23,000 △5,000

01 자산및물품취득비 18,000 23,000 △5,000

○무인방제기 18,000

시설원예작물실험실 운영 3,000 50,000 △47,000

207 연구개발비 3,000 3,000 0

03 시험연구비 3,000 3,000 0

○시험 기자재 구입비 3,000

농가경영개선 25,530 17,030 8,500

국 4,000

군 21,530

농업인정보화능력향상 10,530 2,830 7,700

201 일반운영비 6,930 2,830 4,100

01 사무관리비 1,930 1,930 0

○과학영농 업무추진 프린터 토너 구입
1,180

○정보화교육장 전산 관리비
750

02 공공운영비 900 900 0

○무선 인터넷 회선 이용료
300

○정보화교육장 인터넷 회선 사용료
600

03 행사운영비 4,100 0 4,100

○영상제작 및 전자상거래 교육 운영
2,100

○정보화농업인 농산물홍보 및 체험 부스 운
영 2,000

301 일반보전금 3,600 0 3,600

11 행사실비지원금 3,600 0 3,600

○선진지견학 및 정보화농업인전진대회 등
참가 3,600

농가 경영진단 분석 컨설팅 지원 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○농가경영개선지원 교육 운영
5,000

지역특화농업기술정보화인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

18,000,000원*1SET

300,000원*10종

295,000원*4회

30,000원*25대

25,000원*12월

50,000원*1회선*12월

2,100,000원*1식

2,000,000원*1식

3,600,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 농가경영개선 (단위:천원)

○지역농업기술정보화인력 인건비
10,000

국 4,000

군 6,000

농식품가공체험기술보급 177,781 181,646 △3,865

국 20,000

군 157,781

농산물가공기술보급 40,000 40,000 0

국 20,000

군 20,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

01 사무관리비 7,000 10,000 △3,000

○농산물 가공기술 표준화 지원 운영비
7,000

국 3,500

군 3,500

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○농산물 가공기술 표준화 지원 관련 행사 추
진 3,000

국 1,500

군 1,500

206 재료비 10,000 10,500 △500

국 5,000

군 5,000

01 재료비 10,000 10,500 △500

○농산물 가공기술 표준화 지원 재료비
10,000

국 5,000

군 5,000

207 연구개발비 20,000 19,500 500

국 10,000

군 10,000

01 연구용역비 20,000 9,500 10,500

○농산물 가공기술 표준화 지원 연구용역비
20,000

국 10,000

군 10,000

농산물가공육성 137,781 136,646 1,135

101 인건비 22,869 22,296 573

04 기간제근로자등보수 22,869 22,296 573

○농산물종합가공센터 운영관리 기간제 보수 22,869

―기본급 17,108

10,000,000원*1명

7,000,000원*1개소

3,000,000원

10,000,000원*1개소

10,000,000원*2식

79,200원*1명*24일*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 농식품가공체험기술보급 (단위:천원)

―주휴수당 2,852

―월차수당 713

―4대보험 2,196

201 일반운영비 47,912 42,750 5,162

01 사무관리비 37,396 34,550 2,846

○가공센터 운영 위생물품
6,000

○가공장비 내부세척 3,180

○작업복 및 안전용품 구입
420

○전문가 자문활동 등 심의수당
2,000

○운영 소모품 구입 6,000

○정수기 관리 672

○가공지원센터 청소 및 외관정비
3,400

○방충방서 관리 3,000

○시험분석료 비용 2,500

○농산물가공창업 교육자료
2,000

○가공센터 업무추진 사무용품 구입
1,200

○가공센터 운영 업무추진 급식비
1,120

○농산물가공 답례품 개발 운영물품 구입
3,000

○컬러복사기 임대료 2,904

02 공공운영비 10,516 8,200 2,316

○시설 및 장비 유지보수
5,000

○상하수도 사용료 600

○가공장비 유류구입비
2,600

○가공센터 승강기 유지보수료
1,716

○가공센터 운영 인터넷 통신요금
600

202 여비 2,600 1,600 1,000

01 국내여비 2,600 1,600 1,000

○가공센터 업무추진 국내여비
2,600

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○가공제품 개발 및 운영 재료비
10,000

207 연구개발비 32,000 20,000 12,000

79,200원*1명*36주

79,200원*1명*9일

19,960,000원*11%

300,000원*20종

3,180,000원*1회

70,000원*6명

100,000원*5명*4회

300,000원*10종*2회

28,000원*2대*12월

1,700,000원*2식

250,000원*12월

250,000원*5종*2회

20,000원*100부

100,000원*12회

8,000원*2명*70일

3,000,000원*1식

242,000원*12월

5,000,000원*1식

50,000원*12월

1,300원*2,000리터

143,000원*12월

50,000원*12월

2,600,000원

1,000,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 농식품가공체험기술보급 (단위:천원)

01 연구용역비 32,000 20,000 12,000

○HACCP컨설팅 용역 20,000

○농산물가공답례품제작 용역
12,000

307 민간이전 20,000 40,000 △20,000

05 민간위탁금 20,000 40,000 △20,000

○농산물가공 창업 교육 추진
20,000

401 시설비및부대비 2,400 0 2,400

01 시설비 2,400 0 2,400

○가공센터 주변 및 진출입도로변 풀베기사
업 2,400

행정운영경비(기술보급과) 104,040 115,520 △11,480

기본경비 104,040 115,520 △11,480

기본경비 104,040 115,520 △11,480

201 일반운영비 95,640 95,640 0

01 사무관리비 17,760 17,760 0

○기술보급과 부서운영비(일반수용비 등)
6,400

○부서 기본업무수행 공통 특근급식비
5,760

○행정통신장비 유지비(FAX)
885

○프린터 토너 구입 1,475

○컬러복합기 임대료 2,640

○농업기술보급 관련 서적 구입
600

02 공공운영비 77,880 77,880 0

○차량운영비 4,800

○차량 자동차세(전기차)
130

○컴퓨터 유지관리비 950

○농산물종합가공센터 및 농업미생물센터 전
기요금 72,000

202 여비 4,800 16,280 △11,480

01 국내여비 4,800 16,280 △11,480

○기술보급과 부서 업무추진 여비
4,800

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영 업무추진비 3,600

20,000,000원*1식

6,000,000원*2식

20,000,000원*1식

600,000원*1km*4회

6,400,000원

8,000원*16명*45일

295,000원*3회

295,000원*5개

220,000원*12월

30,000원*20권

400,000원*1대*12월

130,000원*1대

50,000원*19대

6,000,000원*12월

20,000원*16명*15회

300,000원*12월




